
 

 

_______________________________________________________________________________________1/1 
Rua Padre Serafim, 243, Edifício Divino Vitarelli, 8º Andar – Salas 810 / 812 Centro Viçosa MG – 36570-093         

 

PORTARIA NACAB N° 011, DE 15 DE JULHO DE 2021  

 

 

O NÚCLEO DE ASSESSORIA ÀS COMUNIDADES ATINGIDAS POR BARRAGENS - 

NACAB, por seus representantes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO a eleição do NACAB como Assessoria Técnica Independente aos 

Atingidos pelo desastre da Mina do Feijão da Região 3; 

 

CONSIDERANDO a incorporação pelas ATIs de novas atividades decorrentes do acordo 

celebrado entre as partes do processo judicial de reparação de Brumadinho; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da estrutura de recursos humanos para 

execução do projeto;  

 

CONSIDERANDO o resultado do processo seletivo do NACAB, regulado pelo Edital 

01/2021; 

 

CONSIDERANDO o capítulo IX - Da Seleção e Contratação de Pessoal, do Regulamento 

de Princípios, Compras e Contratações - RPCC do NACAB; 

 

CONSIDERANDO a Portaria 010/2021, publicada no site do NACAB; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RETIFICAR a Portaria 010/2021, para incluir no rol de admitidos do artigo 1º, 

selecionados por processo seletivo público, a profissional Nataniele Laura Gomes, 

admitida em 14/06/2021, no cargo de Supervisora Administrativa (RH). 

 

Art. 2º. ADMITIR os profissionais abaixo designados, recrutados diretamente por 

confiança, nos seguintes termos: 

 

Nome Completo 
Data de 

contratação 
Cargo 

Cláudio Rodrigues do Santos 01/07/21 
Especialista Sênior - Povos e 

Comunidades Tradicionais 

Wallace Marcelino Pereira 01/07/21 
Especialista Pleno – Socioeconomia e 

Cultura 

Carla Machado de Castro 01/07/21 
Especialista Pleno – Participação de 

Engajamento 

 

 

Art. 3º. Publique-se. 

 

Viçosa, 15 de julho de 2021.

 

Paulo Henrique Viana 

Presidente NACAB 

 


